

REDAKTØREN HAR ORDET

Fabrys sykdom er en X-bundet avleirings-sykdom. Glykosfingolipid hoper opp i noen celler. Affeksjon av hjerte, nyrer, nervesystem, hud og øyne er de vanligste kliniske funn. Kardiovaskulær sykdom er vanlig og er den viktigste årsaken til sykdomsrelatert redusert forventet levealder. De hyppigste kliniske manifestasjonene er hypertensjon, hjertesvikt og rytmeforstyrrelser. Asle Hirth omtaler i dette nummeret Fabrykardiomyopati og går gjennom de vanligste funn og relevant behandling.

Det siste ti-året har det vært betydelig økt fokus på graviditet blant hjertesyke. Mette-Elise Estensen har skrevet en omfattende oversiktsartikkel om emnet for *Hjerteforum*. Den omhandler endringer i svangerskapet, riskoinndeling, utredning og forholdsregler.

Hjerte-karmidler er den vanligst brukte legemiddelgruppen i høy alder. Forebygging og behandling av hjerte-karsykdom er til stor nytte for mange gamle. Men jo eldre og skrøpeligere de er, jo vanskeligere blir avveiningene mellom nytte og risiko. Vi publiserer i dette nummeret av *Hjerteforum*



en artikkel skrevet av Rita Romskaug og Torgeir Bruun Wyller om emnet. De omtaler bl.a. farmakokinetikk hos eldre, utfordringer med interaksjoner og polyfarmasi. Serumkreatinin overestimerer ofte nyrefunksjonen hos muskelfattige eldre. Mange legemidler

elimineres renalt, slik som digoksin, de fleste ACE-hemmere, vannløselige betablokkere, spironolakton og metformin. Med alderen endres kroppssammensetningen i retning av relativt høyere fettinnhold og lavere vanninnhold. Det påvirker distribusjonsvolumet for en rekke legemidler. For å unngå overdosering bør dosene ofte reduseres og justeres etter vekt. På den annen side minner forfatterne også om at det forekommer underbehandling av eldre.

Transkateter aortaklaffimplantasjon (TAVI) får økende anvendelse ved aortastenose. Vi publiserer en oversikt fra Tromsø-miljøet som omhandler deres erfaringer med behandlingen.

Ellers publiserer vi som vanlig referater fra flere interessante møter og kongresser.

God lesning!

Olaf Rødevand